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Festiwal „Kryształy Pamięci”  
- historia zaklęta w cukrze                                   

W dniach 16-17 maja odbyło 
się wyjątkowe wydarzenie po-
święcone historii cukrownictwa 
na Kujawach i Pomorzu. Festiwal 
Zapomnianych Kultur „Kryształy 
Pamięci” zgromadził mieszkań-
ców regionu, byłych pracowników 
cukrowni oraz miłośników lokal-
nego dziedzictwa. Tegoroczna 
edycja wydarzenia przypomniała, 
jak ogromną rolę odgrywały cu-

krownie nie tylko w gospodar-
ce, ale także w życiu społecznym  
i kulturalnym województwa  
kujawsko-pomorskiego. Festiwal 
skupiał się na historii cukrowni 
w Chełmży i Unisławiu, przy-
wołując wspomnienia dawnych 
pracowników oraz ich rodzin. 
Pierwszy dzień festiwalu odbył się  
w Chełmży. Wydarzenie rozpo-
częło się na terenie cukrowni uro-

czystą paradą, której towarzyszył 
występ Powiatowej i Miejskiej 
Orkiestry Dętej z Chełmży. Dzień 
ten był również wyjątkową okazją 
do zwiedzania terenu cukrowni 
oraz poznania procesu produkcji 
cukru. Dodatkowo, historia za-
kładu została przedstawiona na 
specjalnie przygotowanej wysta-
wie „Słodki smak historii – Cu-
krownia w Chełmży”.
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Kryształy Pamięci            
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W Chełmżyńskim Domu Kultury prezentowane 
było słuchowisko „Głosy dawnej Cukrowni”, w ra-
mach którego można było wysłuchać wspomnień 
osób, które dawniej mieszkały w domach znajdu-
jących się na terenie cukrowni. Naprzemiennie ze 
słuchowiskiem odbywały się projekcje filmu poświę-
conego produkcji cukru. Strefa naukowa przycią-
gała młodzież warsztatami „Laboratorium słodkich 
eksperymentów”. Nie zabrakło także strefy smaków, 
gdzie uczestnicy obserwowali pokaz kuchni moleku-

larnej inspirowanej lokalnymi tradycjami kulinarny-
mi. W Przedszkolu Miejskim nr 1 odbywały się na-
tomiast spektakle lalkowe „Jak to dobrze, że jesteś”, 
skierowane zarówno do najmłodszych uczestników, 
jak i całych rodzin. Przez cały dzień dostępne były 
również liczne atrakcje tematyczne. Dzieci mogły 
uczestniczyć w kreatywnych warsztatach, zabawach 
z animatorem, a także wraz z rodzinami brać udział 
w grze miejskiej pt.„Poszukiwacze Cukrowych Skar-
bów”. 

Uczestnicy mieli również możliwość wzięcia 
udziału w spacerach z przewodnikiem po Chełmży, 
podczas których poznawali miejsca związane z hi-
storią przemysłu cukrowniczego i codziennym ży-
ciem mieszkańców miasta. 

Następnie, wszyscy ponownie zebrali się w 
Chełmżyńskim Domu Kultury, gdzie odby-
ła się premiera filmu „Nasz RDK”, połączona ze  
spotkaniem z bohaterkami i bohaterami pro-
dukcji. Film przywołał wspomnienia związane  
z Robotniczym Domem Kultury, który przez lata  
był  bardzo ważnym  centrum  życia społecznego  
i kulturalnego. 

Zwieńczeniem pierwszego dnia festiwa-
lu była taneczna prywatka „Powrót do Ody-
sei”, podczas której goście bawili się przy mu-

zyce z lat 80., wspominając dawne czasy  
i integrując się w atmosferze wspólnej nostalgii.

Drugiego dnia festiwal przeniósł się do Unisławia. 
Na dziedzińcu dawnej Cukrowni Unisław odbyło się 
uroczyste otwarcie wydarzenia, po którym zapre-
zentowano premierowy film dokumentalny oparty 
na wspomnieniach byłych pracowniczek i pracow-
ników zakładu. Projekcji towarzyszyła dyskusja  
z udziałem gościa specjalnego – MatuszakRysuje.

W części artystycznej wystąpiły orkiestra dęta, 
teatr seniorów oraz kapelmistrz Dominik Haliniak. 
Publiczność mogła również uczestniczyć w quizach 
i wysłuchać wspomnień o cukrowni. Zainteresowa-
niem uczestników cieszyły się strefy tematyczne – hi-
storyczna, kreatywna, naukowa i rekreacyjna. Zwie-
dzający oglądali archiwalne fotografie oraz pamiątki 
związane z działalnością cukrowni, uczestniczyli w 
grach terenowych i animacjach, a także odwiedzali 
interaktywne stanowisko Centrum Nowoczesności 
Młyn Wiedzy z Torunia. W strefie kreatywnej moż-
na było wykonać pamiątkowe przypinki, magnesy 
oraz festiwalowe monety. Na zakończenie wydarze-
nia uczestnicy obejrzeli widowiskowy pokaz lasero-
wy, który symbolicznie zamknął tegoroczną edycję 
Festiwalu Zapomnianych Kultur.

Festiwal Zapomnianych Kultur „Kryształy Pa-
mięci” został zorganizowany przez Wojewódzki 
Ośrodek Animacji Kultury w Toruniu wraz z in-
stytucjami partnerskimi: Chełmżyńskim Domem 
Kultury, Powiatową i Miejską Biblioteką Publiczną 
w Chełmży, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Uni-
sławiu oraz Gminną Biblioteką Publiczną w Unisła-
wiu. Partnerami wydarzenia byli: Nordzucker Polska 
oraz Arriva Polska. Partnerem i Mecenasem był Sa-
morząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

 Krzysztof Łubkowski
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    Wiadomości z Ratusza
Modernizacja systemu zasila-

jącego budynki oświatowe  
w obrębie ulicy Hallera           

Gmina Miasta Chełmża w dniu 17 kwietnia 2026 
r. zawarła trzy odrębne umowy z konsorcjum wy-
konawców na realizację projektu pn. „Moderni-
zacja systemu zasilającego budynki oświatowe  
w obrębie ulicy Hallera w ciepło oraz w ciepłą wodę 
użytkową wraz z systemem zarządzania energią”. 
W skład konsorcjum wchodzą: lider – Usługi Re-
montowo-Budowlane „TOM-BUD” Tomasz Krauze 
z Chełmży oraz partner – P.H.U.P. AN-MAR Sławo-
mir Wyczółkowski z Grzywny.

Każda z umów dotyczy odrębnej części zadania. 
Wartość umowy dla Szkoły Podstawowej nr 2 wy-
nosi 883 501,56 zł, dla Miejskiego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej – 1 102 437,99 zł, natomiast dla Hali 
Sportowo-Widowiskowej – 887 051,29 zł.

Projekt uzyskał dofinansowanie w wysokości  
1 489 271,66 zł w ramach programu Fundusze Euro-
pejskie dla Kujaw i Pomorza 2021–2027.

Przedsięwzięcie obejmuje kompleksową moder-
nizację systemu ogrzewania oraz przygotowania 
ciepłej wody użytkowej w trzech obiektach użytecz-
ności publicznej: Szkole Podstawowej nr 2, Miej-
skim Ośrodku Pomocy Społecznej oraz Hali Spor-
towo-Widowiskowej. Zakres prac przewiduje m.in. 
demontaż dotychczasowych, nieefektywnych źródeł 
ciepła i instalacji przesyłowych, budowę trzech lo-
kalnych kotłowni gazowych, montaż pomp ciepła, 
modernizację instalacji centralnego ogrzewania  
i ciepłej wody użytkowej, a także wdrożenie nowo-
czesnych systemów sterowania i zarządzania ener-
gią. W ramach zadania wykonane zostaną również 
nowe przyłącza cieplne, a przestarzała infrastruktu-
ra zostanie wyłączona z użytkowania.

Realizacja inwestycji przyczyni się do poprawy 
efektywności energetycznej budynków publicznych, 
ograniczenia strat ciepła oraz obniżenia kosztów 
eksploatacji. Istotnym efektem będzie również re-
dukcja emisji CO₂ oraz pyłów PM10 i PM2,5, co 
pozytywnie wpłynie na jakość powietrza i środo-
wisko naturalne. Zmodernizowana infrastruktura 
zwiększy komfort użytkowania obiektów zarówno 
dla uczniów i pracowników szkoły, podopiecznych 

i kadry MOPS, jak i osób korzystających z hali spor-
towo-widowiskowej.

Szacuje się, że dzięki realizacji projektu straty cie-
pła w systemie zmniejszą się o około 21 462 kWh 
rocznie, co przełoży się na wyższą efektywność ener-
getyczną całego systemu.

Zgodnie z zawartymi umowami rozpoczęcie prac 
nastąpi po przekazaniu placu budowy, natomiast za-
kończenie realizacji inwestycji oraz jej odbiór koń-
cowy planowane są najpóźniej do dnia 17 września 
2026 r. Projekt wpisuje się w działania miasta na 
rzecz zrównoważonego rozwoju i zwiększenia nie-
zależności energetycznej.

Konsultacje społeczne  
do planu ogólnego

Plan ogólny Gminy Miasta Chełmża to nowy, 
obowiązkowy dokument planistyczny, który określa 
ogólne ramy i zasady zagospodarowania przestrzen-
nego całego miasta. Jego uchwalenie oznacza, że 
wszystkie przyszłe miejscowe plany zagospodaro-
wania przestrzennego będą musiały być z nim zgod-
ne. W praktyce plan ogólny wyznacza, gdzie tereny 
będzie można zagospodarowywać, gdzie będą moż-
liwe inwestycje gospodarcze, a które obszary należy 
zachować w stanie niezabudowanym.

W ramach prowadzonych konsultacji społecz-
nych w dniach 15 kwietnia 2026 r. – 15 maja 2026 
r. istnieje możliwość zapoznania się z dokumentami 
w Urzędzie Miasta Chełmża, Mały Ratusz, pok. nr 
17, w godzinach pracy urzędu, tj. poniedziałek, śro-
da, czwartek: 7:00-15:00, wtorek: 7:00-16:00, piątek: 
7:00-14:00. Projekt planu ogólnego oraz prognoza 
oddziaływania na środowisko dostępne są również 
w wersji elektronicznej na BIPie Urzędu Miasta 
Chełmża bip.chelmza.pl w zakładce „Zagospodaro-
wanie przestrzenne”.

Uwagi do projektu można składać w formie tra-
dycyjnej lub elektronicznej, na formularzu w postaci 
papierowej lub w formie dokumentu elektronicz-
nego. Formularz do składania uwag dostępny jest 
na BIPie Urzędu Miasta Chełmża - bip.chelmza.pl  
w zakładce „Zagospodarowanie przestrzenne”,  
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w siedzibie Urzędu Miasta Chełmża, Mały Ratusz, 
pok. Nr 17, a także na stronie internetowej Ministra 
Rozwoju i Technologii (www.gov.pl/web/rozwoj-
-technologia/formularz-pisma-dotyczacego-aktu-
-planowania-przestrzennego), w terminie do dnia 
15 maja 2026 r. do planu ogólnego. 

Wygrana w LOTTO!
Gmina Miasta Chełmża znalazła się w gronie 

laureatów konkursu Sportowo Kulturalnie Lokalnie 
i otrzyma finansowe wsparcie projektu pn. „Budowa 
Areny Sportowej” w wysokości 199.475,00 zł pocho-
dzącą z Fundacji LOTTO im. Haliny Konopackiej.

W ramach realizacji inwestycji na Bulwarze 
1000-lecia powstanie nowoczesna, ogólnodostęp-
na przestrzeń sportowo-rekreacyjna z nawierzch-
nią poliuretanową dwustawową przystosowaną do 
gry w street basketball oraz małe boisko piłkarskie.  
Inwestycja będzie realizowana w 2027 r. 

Bardzo dziękujemy za wszystkie oddane głosy  
w ramach konkursu marki Lotto.

Konferencja W Bydgoszczy!
W dniu 20 kwietnia 2026 roku w Kujawsko-Po-

morskim Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy 
odbyła się konferencja pn. „Współpraca Wielo-
dyscyplinarna w Ochronie Dziecka - propozycja 
MODELU”. Wydarzenie poświęcone zostało zagad-
nieniom przeciwdziałania przemocy wobec dzieci 
oraz wypracowaniu skutecznych metod ich wspar-
cia. Zaprezentowany podczas Konferencji MODEL 
wielodyscyplinarnej współpracy w ochronie dziecka 
opartego na jego potrzebach, z udziałem ekspertów 
z UNICEF, zwraca uwagę na znaczenie profilaktyki  
i wczesnych działań wspierających rodzinę.

Do udziału w spotkaniu zaproszeni byli przed-
stawicieli Wydziału Polityki Społecznej, pracowni-
cy pomocy społecznej, wymiaru sprawiedliwości, 
oświaty, ochrony zdrowia, policji oraz wszystkie 
osoby zaangażowane w tworzenie bezpiecznego, 

zintegrowanego środowiska dla dzieci. W Konfe-
rencji uczestniczył także pracownik MOPS-u – Pani 
Paulina Rzymska, która jednocześnie bierze udział 
w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego w Chełm-
ży oraz grupach diagnostyczno-pomocowych.

Projekt „Kierunek Zawód”
Szkoła Podstawowa nr 5 im. Papieża Jana Paw-

ła II w Chełmży realizuje projekt pn. „Kierunek 
zawód”, który jest współfinansowany ze środków 
programu regionalnego Fundusze Europejskie dla 
Kujaw i Pomorza 2021-2027 w ramach Europejskie-
go Funduszu Społecznego Plus, Priorytet 8 Fundu-
sze europejskie na wsparcie w obszarze rynku pra-
cy, edukacji i włączenia społecznego, Działanie 8.14 
Kształcenie ogólne. Projekt przyczyni się do: popra-

wy jakości doradztwa zawodowego poprzez integra-
cję instytucji rynku pracy z edukacją, zwiększenia 
liczby godzin doradztwa zawodowego dla uczennic 
i uczniów, wyposażenia szkoły w nowoczesne na-
rzędzia dydaktyczne (m.in. okulary VR 3D), akty-
wizujące uczennice i uczniów w obszarze poznania 
siebie i rynku pracy, zwiększenia atrakcyjności zajęć   
z doradztwa zawodowego, podniesienia kompeten-
cji szkolnych doradców zawodowych/wychowaw-
ców/pedagogów, objęcia dodatkowym wsparciem 
uczennic i uczniów najbardziej potrzebujących,  
w tym również szczególnie uzdolnionych oraz ze 
środowisk zaniedbanych, zagrożonych wyklucze-
niem zawodowym  z uwzględnieniem zróżnico-
wania ich potrzeb rozwojowych i edukacyjnych, 
w tym uwarunkowanych niepełnosprawnością     
i wzmocnienia zainteresowania rodziców/opie-
kunów ścieżką edukacyjno-zawodową ich dzieci. 
10 kwietnia 2026 r. pierwsza grupa uczniów brała 
udział w zajęciach z projektu. Uczestnicy przystąpili 
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do badania skłonności zawodowych (test obrazkowy 
BBT). Zajęcia miały charakter warsztatowy i anga-
żujący. Uczniowie uczestniczyli w ćwiczeniach, za-
daniach oraz pracy zespołowej, które pozwalały im 
lepiej poznać swoje predyspozycje, zainteresowania 
oraz mocne strony.

 ,,Akcja Wiosennego Sprząta-
nia Miasta Chełmży 2026”

Kwiecień jest tym miesiącem, w którym w na-
szej miejscowości odbywa się ,,Akcja Wiosennego 
Sprzątania Miasta Chełmży”, której organizatorem 
jest Urząd Miasta. Celem akcji jest kształtowanie 
poczucia współodpowiedzialności za najbliższe oto-
czenie, przeniesienie teorii ekologicznej do praktyki 
codziennej, uczenie segregacji odpadów i unikania 

ich powstawania, rozwijanie sprawności fizycznej 
poprzez spacer i zbieranie śmieci, a także integracja 
grupy podczas wspólnej pracy. Jak co roku przed-
szkolaki i uczniowie chełmżyńskich podstawówek 
zaopatrzeni w rękawice i worki, zaangażowali się  
w tę akcję. 

          Nieruchomości gminne przeznaczone do sprzedaży 

Oznaczenie nieru-
chomości wg księgi 
wieczystej

Opis nieruchomości
Cena wywo-
ławcza NE-
ETO w zł

Wysokość 
wadium            
w zł

Data i godzina przepro-
wadzenia przetargu

1. TO1T/00019277/1

Lokal mieszkalny nr 3 po-
łożony w Chełmży przy 
ul. gen. Wł. Sikorskiego 3. 
Powierzchnia lokalu wynosi 
40,28 m2 + udział we wspól-
nym przedpokoju o pow. 
4,25 m2

145.000,00 29.000,00 11 czerwca 2026 r. 900

2. TO1T/00031439/2

Lokal mieszkalny nr 13 
położony w Chełmży przy 
ul. gen. Wł. Sikorskiego 44. 
Powierzchnia lokalu miesz-
kalnego wynosi 49,11 m2

125.000,00 25.000,00 11 czerwca 2026 r. 930

3. TO1T/00034750/9

Lokal mieszkalny nr 19 
położony w Chełmży przy 
ul. B. Głowackiego 5. Po-
wierzchnia lokalu miesz-
kalnego wynosi 28,02 m2 + 
udział we wspólnym przed-
pokoju  
i łazience o pow. 9,15 m2

102.000,00 20.400,00 11 czerwca 2026 r. 1000

Burmistrz Miasta Chełmży przeznaczył do sprzedaży w trybie  
przetargu ustnego nieograniczonego

•	nieruchomości mieszkalne:
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Oznaczenie nieru-

chomości wg księgi 

wieczystej

Nr 

działki 

obręb

Adres nieru-

chomości

Po-

wierzch-

nia dział-

ki w ha

Cena wywo-

ławcza NE-

ETO w zł

Wysokość 

wadium            

w zł

Data i godzina 

przeprowadzenia 

przetargu

1. TO1T/00035633/0
1/80 

0012
ul. Turystyczna 1.2460 1.990.000,00 199.000,00

16 czerwca 2026 r. 

900

2. TO1T/00158598/0
70 

0005

ul. Adama Mic-

kiewicza 7
0.0537 450.000,00 45.000,00

23 lipca 2026 r. 

900

3. TO1T/00123170/0
80/7 

0008

Tęczowa / 

Ogrodowa

0.1087 110.000,00 11.000,00
10 czerwca 2026 r. 

900

4. TO1T/00123170/0
80/8 

0008
0.1089 110.000,00 11.000,00

10 czerwca 2026 r. 

930

5. TO1T/00123170/0
80/10 

0008
0.1282 130.000,00 13.000,00

10 czerwca 2026 r. 

1000

6. TO1T/00123170/0
80/11 

0008
0.1283 130.000,00 13.000,00

10 czerwca 2026 r. 

1030

•	nieruchomości gruntowe:

Sekretarz Miasta mgr Janusz Wilczyński

Szczegółowe informacje oraz pozostałe warunki dopuszczenia oferentów do licytacji zamieszczone zo-
stały na stronie internetowej tut. Urzędu: www.bip.chelmza.pl w zakładce: Sprzedaż i wynajem nieru-
chomości oraz pod numerem telefonu (56) 639 23 48.

  Budowa drogi łączącej ulicę A. Mickiewicza z ulicą Polną
Gmina Miasta Chełmża w dniu 22 maja 2026 r. 

zawarła umowę na realizację zadania pn. „Budowa 
drogi łączącej ulicę A. Mickiewicza z ulicą Polną”.

Inwestycja stanowi kolejny etap rozwoju in-
frastruktury drogowej na terenie miasta Chełmży  
i ma na celu poprawę układu komunikacyjnego oraz 
zwiększenie dostępności terenów przyległych. W ra-
mach przedsięwzięcia powstanie nowy odcinek dro-
gi gminnej    wraz z niezbędną infrastrukturą tech-
niczną, obejmującą m.in. jezdnię, chodniki, miejsca 
postojowe, zjazdy, odwodnienie, oświetlenie drogo-
we oraz sieci uzbrojenia terenu.

Zakres zadania obejmuje również wykonanie 
robót ziemnych, zagospodarowanie terenów oraz 
wdrożenie organizacji ruchu. Realizacja inwestycji 
przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa i komfor-
tu użytkowników dróg oraz dalszego rozwoju miej-
skiej infrastruktury komunikacyjnej.

Wykonawcą inwestycji będzie firma „YUCON” 
Sp. z o.o. z siedzibą w Zelgnie. Termin realizacji za-
dania ustalono do dnia 22 listopada 2026 r.

Wartość zawartej umowy wynosi 3 763 349,25 zł 
brutto. 

Na realizację zadania Gmina pozyskała dofinan-
sowanie ze środków Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg – edycja 2026, w łącznej wysokości 1 620 
623,00 zł.
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całości. Spotkanie stało się piękną okazją do roz-
mów, wspólnego działania i budowania relacji.

W naszej siedzibie mieliśmy także przyjemność 
gościć Teatr Vaśka ze spektaklem „Z nurtem Wisły”, 
który dostarczył uczestnikom wielu emocji i stał się 
kolejną okazją do wspólnego przeżywania kultury.
Z inicjatywy radnej Kingi Krupcały realizujemy 

również akcję „Zawieszony obiad”, która cieszy się 
dużym zainteresowaniem i pokazuje, jak wiele do-
bra można osiągnąć dzięki współpracy i wrażliwości 
na potrzeby innych.

  Pełen integracji kwartał w działalności  
Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych 
Miniony kwartał w działalności naszego Stowa-

rzyszenia upłynął niezwykle twórczo i aktywnie. Na 
co dzień zajmujemy się wspieraniem osób z niepeł-
nosprawnościami, aktywizacją naszych beneficjen-
tów oraz organizowaniem działań, które rozwijają 
pasje, budują relacje i pokazują, że każdy człowiek 
jest ważną częścią lokalnej społeczności.

W okresie przedświątecznym Szkoła Podstawo-
wa nr 3, w ramach projektu LOWE, zorganizowała 
w naszej siedzibie warsztaty decoupage o tematyce 
wielkanocnej. Spotkanie było okazją do rozwijania 
kreatywności, wspólnej pracy oraz integracji mię-
dzypokoleniowej w ciepłej i świątecznej atmosferze.

W ramach Integracyjnego Kwietnia Szkoła Pod-
stawowa nr 3 zaprosiła naszych beneficjentów na 
przedstawienie „Czerwony Kapturek”. Było to wyjąt-
kowe wydarzenie, podczas którego nasi podopieczni 
mogli spróbować swoich sił aktorskich, przełamać 
bariery i aktywnie uczestniczyć w życiu kultural-
nym.

My również zorganizowaliśmy w naszej siedzibie 
spotkanie integracyjne pod hasłem „Wszyscy pasu-
jemy do siebie”. Motywem przewodnim były puzzle, 
symbolizujące różnorodność, współpracę oraz to, że 
każdy człowiek jest ważnym elementem wspólnej 
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Miłym akcentem minionych miesięcy był rów-
nież udział prezes naszego Stowarzyszenia w ob-
chodach 80-lecia Powiatowej i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej im. Juliana Prejsa w Chełmży. Cieszymy 
się, że nasi beneficjenci zawsze są tam mile widziani,  
a drzwi biblioteki są dla nich zawsze otwarte. To 
miejsce pełne życzliwości, wsparcia i inspiracji, któ-
re od lat integruje lokalną społeczność.

Z okazji jubileuszu składamy całej społeczno-
ści Biblioteki najserdeczniejsze życzenia – dalszych 
sukcesów, niegasnącej pasji, wielu inspirujących 
inicjatyw oraz nieustającej życzliwości czytelników 
i mieszkańców. Niech biblioteka nadal pozostaje 
miejscem spotkań, rozwoju i otwartości dla wszyst-
kich pokoleń.

Oprócz licznych działań integracyjnych nie zwal-
niamy tempa także na co dzień – wspólnie pracuje-
my w naszym ogródku, tworzymy różnorodne prace 

i rękodzieło oraz rozwijamy nowe pomysły. Każde 
takie działanie daje naszym beneficjentom poczu-
cie sprawczości, radość tworzenia i możliwość bycia 
częścią aktywnej społeczności.

    Szachiści rywalizowali w Chełmży

Kolegium redakcyjne:  Barbara Jeziorska, Monika Rybacka,  Marcin Seroczyński. 
Redakcja przyjmuje uwagi, ogłoszenia i reklamy codziennie w godz. 11.00 – 14.00. Redakcja nie odpowiada  
za treść ogłoszeń, reklam oraz terminy podane przez inne instytucje. Skład: Michał Gil. Wydawca: Powiatowa i Miej-
ska Biblioteka Publiczna w Chełmży, tel. (56) 675 61 33. Strona internetowa: www.pimbp.pl, e-mail: pimbp@pimbp.pl. 
Druk: Machina Druku, ul. Kociewska 26F, 87-100 Toruń, tel. (56) 651 97 87. 

9 maja w Chełmżyńskim Domu Kultury odbył 
się 13. turniej Enea Operator Międzyszkolnej Ligi 
Szachowej sezonu 2025/2026. W zawodach udział 
wzięło 88 uczestników, którzy rozegrali siedem rund  
w czterech grupach turniejowych.

Turniej otworzyli burmistrz Chełmży Paweł Poli-
kowski, organizator Arkadiusz Matczyński oraz sę-
dzia główny Mariusz Matczyński. Burmistrz trady-
cyjnie zasiadł również do szachownicy, rozgrywając 

kilka partii z uczestnikami.
Na zawodników czekał bufet kawowy oraz po-

częstunek od partnera ligi – firmy Rumiane Jabłko 
– Swojskie Specjały. Każdy uczestnik otrzymał pa-
miątkowy medal, dyplom oraz nagrody rzeczowe  
podarowane przez sponsorów, a najlepszym uczest-
nikom wręczone zostały statuetki ufundowane przez 
burmistrza Chełmży. Dodatkową atrakcją było loso-
wanie zaproszeń do teatru i restauracji.
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             Zwierzęta mają głos!
Za nami finał konkursu interpretacji poezji dzie-

cięcej „Zwierzęta mają głos”, który stał się radosnym 
pokazem talentu, odwagi i dziecięcej wyobraźni.  
Konkurs został zorganizowany w ramach Jubile-
uszu 80-lecia Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej im. Juliana Prejsa w Chełmży i skierowany 
był do dzieci z klas 0–3 szkół podstawowych oraz 

przedszkolaków. Uczestnicy mierzyli się z interpre-
tacją wierszy z tomiku „Wierszyki o zwierzętach”, 
udowadniając, że poezja może być nie tylko pięk-
na, ale też pełna radości, humoru i młodzieńczej  
wrażliwości.

Szczególną postacią tego wydarzenia był autor 
prezentowanych utworów – Dariusz Łubkowski, mi-
łośnik Chełmży i wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół 
Chełmży. Od lat aktywnie działa na rzecz lokalnej 
społeczności i kultury, a jego dorobek literacki obej-
muje zarówno publikacje historyczne, jak i książki 
dla najmłodszych. Był związany z miesięcznikiem 
„Głos Chełmżyński”, współtworzył książkę „Chełm-
ża. Fakty, mity, legendy” oraz opracowanie dotyczące 
działalności Towarzystwa Przyjaciół Chełmży.

Jednak to właśnie twórczość dla dzieci przynio-
sła mu szczególną sympatię młodych czytelników. 
Serie „Przygody świetlika Edzia” oraz „Dasti i przy-
jaciele”, a także pełne humoru i ciepła „Wierszyki o 
zwierzętach” i rymowanki „Po lądzie, po wodzie i 
w powietrzu” pokazują jego niezwykłą umiejętność 

patrzenia na świat oczami dziecka. Warto podkre-
ślić, że ilustracje do książek dla dzieci autorstwa Da-
riusza Łubkowskiego stworzyła Krystyna Kwiatkow-
ska, wieloletni pracownik Przedszkola Miejskiego nr 
2 w Chełmży, której prace doskonale oddają klimat  
i charakter opisywanych historii.

Podczas konkursowego finału nie zabrakło emo-

cji, uśmiechów i wzruszeń. Jury w składzie:  Moni-
ka Danielska – polonistka oraz nauczycielka języ-
ka polskiego w Zespole Szkół ponadpodstawowych 
w Chełmży, Joanna Stróżyk  - animatorka kultury, 
bibliotekarka, pracownik PiMBP - Filii dla Dzieci  
i Młodzieży w Chełmży oraz Dariusz Łubkowski – 
autor książek dla dzieci i prezentowanych na kon-
kursie utworów stanęło przed niełatwym zadaniem, 
ponieważ wszystkie występy były pełne zaangażowa-
nia i kreatywności. 

Pierwsze miejsce za przepiękną interpretację 
wierszyka „O piesku, który został bohaterem” zdo-
była Yelyzaveta Pikarska z klasy I Szkoły Podstawo-
wej nr 3 w Chełmży.

Drugie miejsce za wspaniałe wykonanie utworu 
„O króliczku, który szukał imienia” zajęła Kornelia 
Rakowska z Przedszkola Miejskiego nr 2 w Chełm-
ży. 

Trzecie miejsce za pełne uroku zaprezentowanie 
wierszyka „O kaczorku, który lubił podróże” otrzy-
mał Tadeusz Rybacki z Przedszkola Miejskiego       
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 Barbara Jeziorska

nr 1 w Chełmży.
Wyróżnienie trafiło do grupy dzieci z klas 1–3 

Zespołu Szkół im. Unii Europejskiej w Chełmży, 
które zaprezentowały wierszyk „O piesku, który zo-
stał bohaterem” w towarzystwie psa Poli. 

Serdecznie gratulujemy wszystkim laureatom 
oraz uczestnikom konkursu. Każde wystąpienie 
było wyjątkowe i pokazało ogromną wrażliwość ar-
tystyczną najmłodszych. W uznaniu ich pracy i za-
angażowania wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni. 
To wydarzenie udowodniło, że literatura dziecięca, 
szczególnie ta tworzona przez lokalnych autorów, 
ma niezwykłą moc. Potrafi inspirować, rozwijać wy-
obraźnię i budować więź z miejscem, które nazywa-
my domem.

    Powrót do wspomnień – spotkanie  
         przyjaciół RDK w Chełmży

29 kwietnia w Chełmżyńskim Domu Kultury 
odbyło się wyjątkowe spotkanie poświęcone wspo-
mnieniom związanym z działalnością Robotnicze-
go Domu Kultury. Przy kawie spotkali się dawni 
instruktorzy, edukatorzy, działacze kultury oraz 
uczestnicy zajęć artystycznych, by po latach ponow-
nie poczuć atmosferę tego niezwykłego miejsca.

Rozmowy szybko przeniosły uczestników do cza-
sów prób, występów i codziennego życia w RDK. Nie 
zabrakło wzruszających historii, uśmiechów oraz 
wspomnień o ludziach, którzy przez lata tworzyli 

lokalne życie kulturalne. Uczestnicy przynieśli tak-
że zdjęcia i pamiątki, które stały się okazją do wielu 
wspólnych rozmów i refleksji.

Wśród obecnych był Stanisław Burandt – dawny 
instruktor i kierownik RDK, a także instruktorzy, 
muzycy, uczestnicy teatru baśni oraz osoby od lat 
związane z działalnością kulturalną miasta. Spotka-
nie pokazało, jak ważną rolę Robotniczy Dom Kul-
tury odegrał w życiu wielu mieszkańców oraz jak sil-
ne więzi i wspomnienia pozostały mimo upływu lat.

 Krzysztof Łubkowski
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  Poznaliśmy Czytelników Miesiąca Kwietnia!
Konkurs „Najlepszy Czytel-

nik”, organizowany w jubileuszo-
wym roku 80-lecia Biblioteki, 
niezmiennie pokazuje, jak wie-
lu mieszkańców z pasją sięga po 
książki i regularnie odwiedza bi-
blioteczne półki. W kwietniu ty-
tuły Czytelników Miesiąca trafiły 
do dwóch wyjątkowych miłośni-
czek literatury.

W kategorii dzieci i młodzieży 
wyróżnienie zdobyła Pola Dor-
mowicz. Jej aktywność czytelni-
cza oraz chęć poznawania nowych 
bohaterów i fascynujących historii 
sprawiły, że znalazła się w gronie 
laureatów. 

Tytuł Czytelniczki Miesiąca 
Kwietnia w kategorii dorosłych 
otrzymała Mirosława Piotrowska. 
Jej systematyczne korzystanie z bi-
bliotecznych zbiorów i zamiłowa-
nie do literatury zostały docenio-
ne przez organizatorów konkursu. 
Pani Mirosława od lat udowadnia, 
że książka pozostaje doskonałym 
towarzyszem codzienności, po-
zwalając poszerzać wiedzę, rozwi-
jać zainteresowania i odnajdywać 
chwile relaksu.

Podczas wręczenia nagród 
upominek dla pani Mirosławy 
odebrał w jej imieniu mąż, prze-
kazując laureatce gratulacje i ży-

czenia kolejnych udanych spotkań 
z literaturą.

Obu laureatkom serdecznie 
gratulujemy i życzymy wielu na-
stępnych książkowych przygód, 
niezapomnianych bohaterów oraz 
nieustającej radości z odkrywania 
nowych historii.

        „Zbrodnia zapisano drobnym drukam”  
  – poznaliśmy laureatów konkursu literackiego

20 maja br. w Sali Widowi-
skowej Chełmżyńskiego Domu 
Kultury odbyło się uroczyste wrę-
czenie nagród w konkursie lite-
rackim „Zbrodnia zapisano drob-
nym drukam”, zorganizowanym 
przez Powiatową i Miejską Biblio-
tekę Publiczną im. Juliana Prejsa 
w Chełmży w ramach obchodów 
jubileuszu 80-lecia biblioteki.

Konkurs połączył dwa wyjąt-
kowe elementy: literaturę kry-
minalną oraz gwarę chełmińską. 
Uczestnicy mieli za zadanie na-
pisać opowiadanie kryminalne 
osadzone w realiach biblioteki 
lub związane z postacią patrona 
placówki, Juliana Prejsa. Autorzy 
wykazali się nie tylko kreatywno-
ścią i umiejętnością budowania 

napięcia, ale także doskonałą zna-
jomością lokalnej gwary i historii 
regionu.

Oceny nadesłanych prac pod-
jęło się jury w składzie:

Robert Małecki – ceniony polski 
pisarz, autor licznych powieści 
kryminalnych, w których niejed-
nokrotnie pojawia się Chełmża;
Dariusz Meller – historyk, pisarz 
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Ucieszyła się zobaczywszy czysty błękit bez żadnej 
chmurki. Z pierwszego piętra jej mieszkania widok 
pogodnego nieba to była jedyna rzecz, z której cie-
szyła się patrząc z okna. Zwróciła swój wzrok w dół 
na podwórko, które jeszcze tonęło w szarości oto-
czone z czterech stron ścianami wysokich kamienic.

- O matko boska! - krzyknęła zatrwożona kobie-
ta. - Ludzie, ludzie, pomocy!!! -  jej krzyk rozdarł po-
ranną ciszę, a gołębie poderwały się z dachu i wiel-
kim stadem poleciały nad miasto. Na betonie pod jej 
oknem leżało ciało człowieka, w nienaturalnie skrę-
conej pozie, a wokół niego ciągnęła się na kilka me-
trów rozmyta deszczem, lecz wciąż jeszcze czerwona 
kałuża krwi.

oraz popularyzator gwary chełmińskiej.
Po wnikliwej analizie wszystkich zgłoszeń jury 

postanowiło przyznać następujące nagrody:
I miejsce zdobył Wiesław Daroń za opowiadanie 

„Krucze JaJo”, które zachwyciło jury oryginalną in-
trygą kryminalną oraz umiejętnym oddaniem języ-
kowego kolorytu regionu.

II miejsce ex aequo otrzymali Joanna Stróżyk 
oraz Mateusz Jaroń, autor opowiadania „Złoty Ka-
jet”. Praca Joanny Stróżyk została wysoko oceniona 
za autentyczne oddanie lokalnego kolorytu i znako-
mite wykorzystanie gwary chełmińskiej. Jury doce-
niło Mateusz Jaronia za stworzenie pełnej napięcia 
historii, osadzonej w lokalnych realiach i wzbogaco-
nych elementami gwary chełmińskiej.

III miejsce przypadło Januszowi Jesiółkowskie-
mu za pracę „Twój ostatni trik”, wyróżniającą się 
ciekawie skonstruowaną fabułą i nieoczekiwanym 
zakończeniem.

Jury przyznało również wyróżnienie dla najmłod-

szej uczestniczki 12-letniej Oliwii Witkowskiej za 
opowiadanie „Po ciemnej stronie regałów”, docenia-
jąc pomysłowość autorki oraz umiejętność budowa-
nia atmosfery tajemnicy.

Organizatorzy dziękują wszystkim uczestnikom 
za udział w konkursie, a laureatom serdecznie gratu-
lują sukcesu. Konkurs pokazał, że gwara chełmińska 
może być nie tylko cennym elementem lokalnego 
dziedzictwa, ale także inspiracją do tworzenia nowo-
czesnej i angażującej literatury. Nagrodzone opowia-
dania zasługują na szerszą prezentację, dlatego na 
łamach naszej gazety będziemy publikować wszyst-
kie wyróżnione przez jury teksty. Ze względu na ich 
objętość będą one ukazywać się w odcinkach – w 
każdym numerze zaprezentujemy fragment opowia-
dania. Cykl rozpoczynamy od publikacji pierwsze-
go rozdziału zwycięskiego tekstu Wiesława Daronia 
„Krucze JaJo”. W następnych wydaniach przedstawi-
my kolejne fragmenty tej historii, a następnie opo-
wiadania pozostałych laureatów konkursu.

                           Krucze JaJo
            Rozdział pierwszy - Poranek

Poranny śpiew ptaków oznajmiał nadejście no-
wego dnia. Wschodzące słońce przebijało się pro-
mieniami przez nisko spowitą mgłę, a znajdując na 
swej drodze kałużę odbijało światło jak laser bawiąc 
się refleksami i rzucało zajączki na podstarzałe mury 
kamienic stojących na pagórku od strony jeziora.

Małgorzata Michalska, najstarsza stażem pracow-
nica Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej  
w Chełmży wstała tego dnia bardzo wcześnie. Choć 
od miejsca pracy mieszkała zaledwie kilkadziesiąt 
metrów, to chciała mieć rano więcej czasu na przy-
gotowanie się do ważnego w tym dniu wydarzenia – 
okrągłej osiemdziesiątej rocznicy powstania Biblio-
teki i nadania jej imienia Juliana Prejsa.

W samo południe lokalny historyk i polonista 
miejscowego liceum pan Zbigniew Orgacki miał 
wygłosić wykład połączony z wielką niespodzian-
ką  - odkryciem stulecia dla tego miasta i zwieńcze-
niem pracy jego życia – jak sam to spotkanie nazwał, 
choć podsycając ciekawość wszystkich, nawet or-
ganizatorów, nikomu nie zdradził, co to ma być za 
niespodzianka. Nie zdradził tego nawet swojej do-
brej sąsiadce z kamienicy obok, pani Małgorzacie  
z biblioteki, z którą mijali się czasami na wspólnym 
podwórku, gdy idąc do pojemników na śmieci kie-
rowali się w stronę bramy wychodzącej na ulicę Ko-
pernika.

Tego poranka bibliotekarka otworzyła szero-
ko okno i spojrzała w górę ponad dachy domów. 

 Barbara Jeziorska

 Wiesław Daroń
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